
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 45Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 953/2016- DIF/DRH/DGPC  
DE 24 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estado e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PAULO SERGIO 
NUNES DE SOUZA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, 

matrícula n° 5232872/1, no dia 04.12.2015, solicitou sua 

Aposentadoria através do processo nº 2015/534843, requer 

ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 

Lei 5.810/94.

R E S O L V E:

I - Conceder ao (a) servidor (a) PAULO SERGIO NUNES 

DE SOUZA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 

5232872/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 28 DE AGOSTO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de 
Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 1001995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1079/2016- DGPC/OD/DRF

DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016316674, que solicitou 

o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de .05 a 11/08/2016;
1.IPC - ELYELSON HELDER DA CUNHA LEAL - MAT: 51472388
2.IPC - FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752

3.EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 

V, Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 

que providencie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do 

grupo  B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), 

perfazendo um total de R$  2.430,00  (dois mil, quatrocentos 
e trinta reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002000

PORTARIA Nº 1080/2016- DGPC/OD/DRF
DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/348172, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, 
no período de 02 a 05/09/2016.;
1.IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais  ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1002023

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  Nº 042/2015- PCE/PA              

Justifi cativa: art.79, inciso II e § 2º , da Lei Federal 8.666/93.
Objeto do Contrato:  Aquisição, de baterias para o banco de 
baterias do nobreak cm dominion sp 12000, para atender a 
demanda da Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística 
- DIME -  da Polícia Civil do  Estado do Pará;
Contratante: POLÍCIA CIVIL DO  ESTADO DO PARÁ,  CNPJ/MF 
nº. 00.368.105/0001-06, com sede na Av. Magalhães Barata 
nº 209, bairro de Nazaré, Belém/PA;
Contratada: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP, 
CNPJ/MF, nº.20.155.547/0001-73, com sede na Rua Antônio 
Everdosa, 632, bairro da Pedreira- Belém/PA.
Data da assinatura:29 de agosto de 2016
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Policia Civil do Estado do Pará - Licitações e Contratos

Protocolo 1002529

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 255/2016 DE 23 DE AGOSTO 
DE 2016-GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária, abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.09.2016.
Auxiliar Técnico de Perícias:
GABRIELA LIMA DE ALMEIDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 23 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1001401

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 044/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
EMISSÃO DE CERTIFICADOS NO SISTEMA DE ESPECTOMETRIA 
DE MASSAS (LC/MS/MS) HÍBRIDO TRIPLO QUADRUPOLO/ION 
TRAP LINEAR (QTRAP 3200) ACOPLADO EM CROMATÓGRAFO 
LÍQUIDO DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC), FABRICANTE APPLIED 
BIOSYSTEMS/MDS SCIEX, COM GERADOR DE NITROGÊNIO 
(FABRICANTE PEAK) para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2016
VALOR: R$ 153.402,28
VIGÊNCIA: 29/08/2016 à 28/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade n 006/2016 - CPC- RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 06.122.1297.8338 
- Operacionalização das ações administrativas - 
06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços de Perícias 
Técnico - Científi cas. FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 
0261/0661- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta. NATUREZA DA DESPESAS: 339039- 
Outros Serviços de Terceiros.
CONTRATADO: AB SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA (CNPJ nº 10.537.427/0001-
87), estabelecida na Rua Adobenatti, n 92, mezanino do 1 
pavimento, sala 5, Vila Chalot, Bairro , CEP- 05.037-904, São 
Paulo/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1002139

CONTRATO: 046/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA EM NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
para atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2016.
VALOR: R$ 4.900,00
VIGÊNCIA: 29/08/2016 À 28/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 037/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 06.122.1297.8338 
- Operacionalização das ações administrativas - 
06.183.1425.8268 - Implementação de Serviços de Perícias 
Técnico - Científi cas. - FONTE: 0101  - Recursos Ordinários 
0261- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta. NATUREZA DA DESPESAS: 339039 
Outros Serviços de Terceiros.
CONTRATADO: L H MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- 
EPP (CNPJ nº 23.814.454/0001-00), estabelecida na Tv. 
WE 66, n 962, Bairro Cidade Nova, Ananindeua - PA - CEP- 
67.140-080.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 1002163

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/297721)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2016/297721, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
039/2016 - CPC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE COPO 
DESCARTÁVEL DE 180 ML, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do objeto à empresa STAR 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 23.146.066/0001-90) pela oferta de R$ 9.480,00 (Nove mil 
quatrocentos e oitenta reais);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 1002072

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N°261/16 DE 26 DE AGOSTO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o Prot nº 
2016/336293 de 18.08.2016 - NEA/GPT/CEL - CPC “RC”..
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JOSÉ ALBERTO 
SILVA DE SÁ, Perito Criminal,  matrícula n° 5832179/ 1, 
de 01.09.2016 a 30.09.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 123/2016-GAB/CPCRC de 03.05.2016, publicada 
no DOE nº 33.121 de 05.05.2016., para 26.09.2016 a 
10.10.2016 (15 dias) e  01.11.2016 a 15.11.2016(15 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 1002254


